農 研 第 １ ２ １ ６ 号

令和５年１０月５日

各 関 係 機 関 御中

石川県農林総合研究センター所長

 （ 公 印 省 略 ）

病害虫発生予察情報について

令和５年度病害虫発生予察注意報第２号を下記のとおり送付します。

注意報第２号

シロイチモジヨトウの多発に注意

１ 注意報の内容

病 害 虫 名：シロイチモジヨトウ

対 象 地 域：県内全域

発 生 量：多

２ 注意報発表の根拠

１） ９月第６半旬のフェロモントラップへの誘殺数は、平年の約７倍となっており多い

（図１）。

２） 県内での被害が多く報告されている。

３） ９月２８日付け気象庁の予報によれば、北陸地方の向こう１か月の気温は高いと予

想されている。

３ 防除上の注意事項

１）シロイチモジヨトウ幼虫は、中齢期以降は薬剤抵抗性が強くなり、分散、食入する習

性があるのでふ化直後～若齢期に防除する。

２）ジアミド系殺虫剤の感受性が低下し、多発すると防除が困難になる場合がある。

３）施設栽培では、開口部に寒冷紗等を設置して成虫の侵入を防止する。

連絡先 石川県農林総合研究センター
総合研究部 病害虫防除室

          電話  076-257-6972 (直通)
          FAX   076-257-9140
          E-mail  kisk0301@pref.ishikawa.lg.jp

※ 農薬の使用に当たっては、最新の農薬使用基準を確認し、遵守する。

また、周辺作物への飛散防止に留意する。

katsuragi
日付印 (姓と名、西暦)

（資料）

図１ フェロモントラップのシロイチモジヨトウ誘殺数（かほく市内日角）

※平年値は、過去 10年（H25～R4年）の平均

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9

誘
殺
虫
数

月・半旬

R5

平年値

R4